АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.10.2024                                                                                        № 1495
г. Тотьма

Об утверждении Порядка извещения населения
Тотемского муниципального округа общественными
объединениями и другими негосударственными
некоммерческими организациями, организующими
общественную экспертизу, о начале,
сроке и результатах ее проведения

В соответствии с Федеральными законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», статьей 23 Федерального закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды»,  приказом  Минприроды  России  от  1  декабря  2020  года  №  999  «Об
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»,
руководствуясь статьей 38 Устава Тотемского муниципального округа Вологодской
области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  извещения  населения  Тотемского
муниципального  округа  общественными  объединениями  и  другими
негосударственными  некоммерческими  организациями,  организующими
общественную экспертизу, о начале, сроке и результатах ее проведения.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
опубликования в  приложении к  газете  «Тотемские вести» и  распространяется  на
правоотношения,  возникшие  с  1  сентября  2024  года,  подлежит   размещению на
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 11 10.2024 № 1495

Порядок извещения населения Тотемского муниципального округа общественными
объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями,

организующими общественную экспертизу, о начале, сроке и результатах ее
проведения

1.  Общественная  экологическая  экспертиза  организуется  и  проводится  по
инициативе  граждан,  общественных  объединений  и  других  негосударственных
некоммерческих  организаций,  а  также  по  инициативе  органов  местного
самоуправления  общественными  объединениями  и  другими  негосударственными
некоммерческими организациями (далее – заказчик, исполнитель).

Не  вправе  инициировать  и  проводить  общественную  экологическую
экспертизу  общественные  объединения  и  другие  негосударственные
некоммерческие организации, а также граждане:

- признанные иностранными агентами в соответствии с Федеральным законом
от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся
под иностранным влиянием»;

-  лишенные  в  судебном  порядке  специального  права,  права  занимать
должности в области охраны окружающей среды и природопользования;

- признанные недееспособными;
- имеющие гражданство иностранного государства.
2.  Общественная  экологическая  экспертиза  осуществляется  при  условии

регистрации  заявления  общественных  объединений  и  других  негосударственных
некоммерческих  организаций  о  ее  проведении  администрацией  Тотемского
муниципального  округа  в  связи  с  планированием  на  территории  Тотемского
муниципального  округа  хозяйственной  и  иной  деятельности,  а  также  в  случае
проведения  общественной  экологической  экспертизы  объектов  государственной
экологической экспертизы, указанных в ст. 11,  12 Федерального закона № 174-ФЗ,
на  территории  Тотемского  муниципального  округа,  а  также  в  случаях,  когда
население  Тотемского  муниципального  округа  может  быть  затронуто
последствиями намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

3.  Информирование  населения  Тотемского  муниципального  округа  о
проведении общественных обсуждений осуществляется заказчиком (исполнителем)
посредством  размещения  уведомления  не  позднее  чем  за  3  календарных  дня  до
начала планируемого общественного обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения
доступности объекта общественных обсуждений для ознакомления общественности:

-  на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального  округа
https://35totemskij.gosuslugi.ru/,  определенного  в  соответствии  с  пунктом  7.9.1
приказа  Минприроды  России  от  1  декабря  2020  года  №  999  «Об  утверждении
требований  к  материалам  оценки  воздействия  на  окружающую  среду»  (далее  -
Требования приказа № 999);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471027&dst=281
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471027&dst=274

- на официальном сайте заказчика (исполнителя) при его наличии.
4.  Дополнительное  информирование  может  осуществляться  путем

распространения  информации  иными  способами  распространение  информации,
предусмотренными в подподпункте 7.9.2.1 Требований приказа № 999.

5.  Информационное  сообщение  об  общественных  обсуждениях  должно
содержать следующие сведения:

- название, цели и месторасположение намечаемой деятельности;
-  наименование  и  адрес  инициатора  общественных  обсуждений  или  его

представителя;
- примерные сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду;
-  наименование  и  адрес  уполномоченного  органа,  ответственного  за

организацию общественного обсуждения;
- сроки и место доступности технического задания по оценке воздействия на

окружающую среду;
- сроки и место предоставления письменных предложений и замечаний;
- дату начала экспертизы;
- иную информацию.